
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-108

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Di  Area  Sviluppo  Economico  E  Promozione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ESPLETAMENTO 
DELLE  PROCEDURE  DI  GARA  PER  IL  SERVIZIO  DI  VISUAL  STORYTELLING 
CREATIVO, FINANZIATO A VALERE SUL PROGETTO EUROPEO HUB IN - HUBS OF 
INNOVATION & ENTREPRENEURSHIP FOR THE TRANSFORMATION OF HISTORIC 
URBAN AREAS – PROGRAMMA HORIZON 2020, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. B) DEL D. L. N. 76 DEL 2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L. N. 120 
DEL 2020, SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D. L. N. 77 DEL 
2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L.N.  108 DEL 2021, IN DEROGA ALL’ 
ARTICOLO 36, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, MEDIANTE RICHIESTA DI 
OFFERTA  (R.D.O.)  RIVOLTA  A  CINQUE  OPERATORI  ECONOMICI  ISCRITTI  NEL 
SETTORE  MERCEOLOGICO  DI  RIFERIMENTO  SU  PIATTAFORMA  MEPA.  CUP 
B39G20001010006, CIG 9912434F4B, CUI 00856930102202300050.

Adottata il 20/07/2023
Esecutiva dal 20/07/2023

20/07/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-108

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER 
L’ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA PER IL SERVIZIO DI VISUAL 
STORYTELLING CREATIVO, FINANZIATO A VALERE SUL PROGETTO EUROPEO 
HUB  IN  -  HUBS  OF  INNOVATION  &  ENTREPRENEURSHIP  FOR  THE 
TRANSFORMATION OF HISTORIC URBAN AREAS – PROGRAMMA HORIZON 2020, 
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D. L. N. 76 DEL 2020, CONVERTITO 
CON MODIFICAZIONI IN L.  N.  120 DEL 2020,  SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO 
DALL’ART. 51 DEL D. L. N. 77 DEL 2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
L.N. 108 DEL 2021, IN DEROGA ALL’ ARTICOLO 36, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50 
DEL  2016,  MEDIANTE  RICHIESTA  DI  OFFERTA  (R.D.O.)  RIVOLTA  A  CINQUE 
OPERATORI  ECONOMICI  ISCRITTI  NEL  SETTORE  MERCEOLOGICO  DI 
RIFERIMENTO SU PIATTAFORMA MEPA. CUP B39G20001010006,  CIG 9912434F4B, 
CUI 00856930102202300050.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
con particolare riferimento agli artt. 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nella parte in cui prevede la distinzio-
ne delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e respon-
sabilità dei Dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrati-
va;

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
4 marzo 1996 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 4, commi 1 e 2, relativi alla competenza gestiona-
le dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, modificato da ultimo con Deli-
berazione di Giunta Comunale n. 92 del 15/06/2023 e, in particolare, il Titolo III “Funzioni di 
direzione dell’Ente”;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comu-
ne di Genova approvato dalla Giunta Comunale, con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 
-Triennio 2023-2025, Revisione 2023, quale parte del Piano integrato di Attività e Organizza-
zione (P.I.A.O.) 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Premesso che:

- la Commissione Europea nell’ambito del programma HORIZON 2020 ha emanato il bando 
Call: H2020-SC5-2018-2019-2020 “Greening the economy in line with the Sustainable Deve-
lopment Goals (SDGs)”; 

- il Comune di Genova è stato invitato, dell’Agenzia Lisboa E-Nova (Agencia de Energia e Am-
biente de Lisboa), coordinatore del progetto, a partecipare al suddetto bando, aderendo al pro-
getto denominato “HUB-IN - Hubs of Innovation and Entrepreneurship for the Transformation 
of Historic Urban Areas” (HUB-IN); 

- con la deliberazione di Giunta Comunale DGC-2020-228 del 22/10/2020 è stata approvata l’a-
desione del Comune di Genova, in qualità di partner, al progetto europeo “HUB-IN - Hubs Of 
Innovation And Entrepreneurship For The Transformation Of Historic Urban Areas" nell'am-
bito del programma europeo Horizon 2020 sc5-20-2019 nel Topic: Transforming Historic Ur-
ban Areas and/or cultural landscapes into hubs of entrepreneurship and social and cultural in-
tegration;

- il progetto “Hub-In”, che vede coinvolte le diverse Direzioni dell’Amministrazione comunale 
quali la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, la Direzione Comunicazione 
ed  Eventi  e  lo  Staff  della  Direzione  Urbanistica,  prevede  un  budget  complessivo  pari  a 
559.251,13 euro, finanziati al 100%, con durata 48 mesi a far data 01/09/2020, salvo eventuali 
proroghe del progetto;

- il progetto Hub-In, che vede la città di Genova tra le otto città pilota, è volto a promuovere e 
adottare, come criteri di accelerazione dell’ecosistema delle aree urbane storiche l’innovazio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne, l'imprenditorialità culturale e creativa e l’inclusione sociale, preservando l'identità unica 
dei siti storici per quanto riguarda i loro valori naturali, culturali e sociali;

- il progetto si focalizza sui centri storici urbani e, nel caso di Genova, vede coinvolto il Centro 
storico su cui l’Amministrazione ha avviato un processo di rigenerazione urbana (Piano Inte-
grato Caruggi), costituito da 10 assi operativi di settore;

- il Comune di Genova, ai fini della realizzazione del progetto HUB-IN, ha individuato, come 
area Pilota di sperimentazione, un HUB diffuso, in corrispondenza di via di Pré, zona con un 
alto contenuto storico e culturale, storicamente sede di attività commerciali, collegata a via del 
Campo, via San Luca e piazza Banchi;

- sono state sviluppate attività di coinvolgimento degli stakeholder al fine di individuare i biso-
gni e le sfide dell’area del Centro storico cittadino e identificare le azioni possibili in linea con 
il progetto e utili al territorio;

- lo sviluppo di una modalità di fruizione innovativa dell’area Pilota sopra descritta, da parte 
dei visitatori, degli abitanti e della cittadinanza più in generale, è stata prevista in un Action 
Plan di progetto, il quale è volto allo sviluppo di azioni di promozione del patrimonio cultura-
le della memoria della città vecchia (Centro Storico), anche attraverso la rivitalizzazione degli 
spazi pubblici al fine di rendere nuovamente visibile il valore del Centro storico genovese;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-87 del 26/06/2023 esecutiva il 29/06/2023 
si è proceduto all’indizione, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d. l. n. 76 del 2020, con-
vertito con modificazioni in L. n. 120 del 2020, successivamente modificato dall’art. 51 del D. 
L. n. 77 del 2021, convertito con modificazioni in L.N. 108 del 2021, in deroga all’ articolo 
36, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 2016, mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) rivolta a cin -
que operatori economici iscritti nel settore merceologico di riferimento su piattaforma Mepa, 
per l’affidamento di un servizio di visual storytelling creativo, finanziato a valere sul progetto 
europeo HUB IN - Hubs of Innovation & Entrepreneurship for the Transformation of Historic 
Urban Areas.

Considerato che l’individuazione dell’aggiudicatario avverrà sulla base della presentazione dell’of-
ferta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
soggetto al ribasso, come previsto ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50 del 2016.

Dato atto che: 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, modificata dalla Deliberazio-
ne di Giunta Comunale n. 216 dell’08/10/2020, è stata approvata la disciplina, a valenza tran-
sitoria, fino all’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50 del 2016, dei 
criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure ge-
stite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici con l’offerta economica-
mente più vantaggiosa, così come meglio esplicitato nel documento allegato alla stessa, deno-
minato “All. A”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in particolare, ai sensi dell’art. 2 dell’All. A suindicato, ciascuna Direzione deve procedere 
alla formazione di un elenco di personale, composto dai Dirigenti e dal personale di categoria 
D, esperto nel/i settore/i di propria competenza, da cui attingere per la composizione di tali 
commissioni, mediante sorteggio, da effettuarsi secondo le modalità previste al comma 4 del 
citato art. 2;

- in ottemperanza a tale disciplina, la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione ha 
provveduto, con Determinazione Dirigenziale n. 2023-186.0.0.-92 del 29/06/2023, alla costi-
tuzione dell’elenco del personale della Direzione medesima, dal quale attingere, mediante sor-
teggio con strumenti informatici alla presenza di due testimoni, per l’individuazione dei com-
ponenti delle commissioni giudicatrici diversi dal Presidente, di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 
50 del 2016, da nominarsi nell’ambito delle procedure di affidamento, di competenza della 
Direzione medesima, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- si procede alla nomina del Presidente della Commissione giudicatrice, individuato nella perso-
na della Dott.ssa Monica BOCCHIARDO – Direttore della  Struttura organizzativa Grandi 
Eventi; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 2020 dispone che i componenti della Com-
missione siano nominati dal Direttore competente con apposita Determinazione Dirigenziale, 
che si perfeziona dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, presa 
visione dell’elenco delle offerte pervenute e ove non sussistano cause di incompatibilità/con-
flitto di interesse, con l’accettazione da parte dei candidati individuati al ruolo di commissa-
rio.

Dato atto altresì che il verbale di sorteggio relativo ad uno dei commissari componenti della Com-
missione, diverso dal Presidente, appartenente alla Direzione di Area Sviluppo Economico e Pro-
mozione, è conservato agli atti dell’ufficio.

Rilevato che:
- viene individuata la Dott.ssa Federica Cedro, funzionario Project Manager del Comune di Ge-

nova, come commissario componente della Commissione, quale membro esperto in funzione 
delle sue competenze in materia di rigenerazione urbana;

- sono state rese dichiarazioni dal Presidente, dagli altri due commissari e dal segretario concer-
nenti l’insussistenza delle cause di incompatibilità e astensione, previste dalla normativa della 
gara, di cui in oggetto, per il servizio di visual storytelling creativo.

Rilevato altresì che:

- secondo quanto stabilito al citato art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 2016, la nomina dei 
Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termi-
ne fissato per la presentazione delle offerte; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nella procedura di cui trattasi, il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto 
alle ore 12.00 del giorno 19 luglio 2023.

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016, alla nomina della 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, pervenute nell’ambito della procedura in 
oggetto, costituita come segue: 

- PRESIDENTE:  Dott.ssa  Monica  BOCCHIARDO,  Direttore  della  Struttura  organizzativa 
Grandi Eventi;

- COMPONENTE: Dott.ssa Federica CEDRO, Funzionario – Project Manager del Comune di 
Genova; 

- COMPONENTE: Dott.ssa Sonia STARTARI, Funzionario della Direzione di Area Sviluppo 
Economico e Promozione.

Ritenuto,  altresì,  di  attribuire le funzioni  di  Segretario della  Commissione alla  Dott.ssa Roberta 
PALMIERI, Istruttore amministrativo della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione o 
suo sostituto. 

Dato atto che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commis-
sione in quanto i lavori della Commissione giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei com-
ponenti  e, pertanto,  la presente Determinazione Dirigenziale non comporta alcuna assunzione di 
spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di co-
pertura finanziaria. 

Dato, altresì, atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Silvia Campailla,  
Funzionario P. O. della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, in qualità di Respon-
sabile Unico del Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016, la Commissione giudicatrice per 
la valutazione delle offerte, pervenute nell’ambito della procedura, ex art. dell’art. 1, comma 
2, lett. b) del D. L. n. 76 del 2020, convertito con modificazioni in L. n. 120 del 2020, suc-
cessivamente modificato dall’art. 51 del D. L. n. 77 del 2021, convertito con modificazioni 
in L.N. 108 del 2021, in deroga all’ articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 2016, per 
l’affidamento di un servizio di visual storytelling creativo, finanziato a valere sul progetto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



europeo HUB IN - Hubs of Innovation & Entrepreneurship for the Transformation of Histo-
ric  Urban  Areas,  CUP  B39G20001010006,  CIG  9912434F4B,  CUI 
00856930102202300050;

2. di stabilire che la Commissione, come sopra nominata, sia composta come segue: 

• PRESIDENTE: Dott.ssa Monica BOCCHIARDO, Direttore della Struttura organizzativa 
Grandi Eventi;

• COMPONENTE: Dott.ssa Federica CEDRO, Funzionario – Project Manager del Comune 
di Genova; 

• COMPONENTE: Dott.ssa Sonia STARTARI, Funzionario della Direzione di Area Svi-
luppo Economico e Promozione;

3. di attribuire le funzioni di Segretario di detta Commissione alla Dott.ssa Roberta PALMIE-
RI, Istruttore amministrativo della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione o a 
un suo sostituto;

4. di dare atto che: 

• i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del 
caso e che, ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016, non hanno svolto 
e non potranno svolgere altra funzione o altro incarico tecnico o amministrativo relativa-
mente alla procedura medesima;

• i commissari, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 77, co. 9, del 
D. Lgs. n. 50 del 2016, hanno fornito specifica dichiarazione in ordine all’assenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

• le dichiarazioni di cui sopra sono conservate agli atti d’ufficio;

5. di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i commissari e il segretario 
della commissione, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della commissione rien-
trano tra le loro funzioni di servizio; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare atto che, per la motivazione di cui al precedente punto, la presente Determinazione 
Dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comu-
nale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria; 

7. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Campailla, in 
qualità di responsabile unico del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’a-
zione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  d.  lgs.  n. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimen-
to, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

8. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del  procedimento,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


